ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июня 2021 года гор. Лихославль

Лихославльский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Волошкина О.А.,

при помощнике судьи Мамонтовой А.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Лихославльского района Тверской области Вакулиной Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ковалевской Ю.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в гор. Лихославле материалы уголовного дела № 1-76/2021 (69RS0018-01-2021-000488-13) в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; военнообязанного, образование неполное среднее, неженатого, на иждивении несовершеннолетних детей нет, нетрудоустроенного, несудимого, – 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

02.04.2021 года, не позднее 10 часов 26 минут, у ФИО1, находящегося в городе Лихославле Тверской области, возник единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотического средства с целью употребления для личных нужд, без цели сбыта, для достижения которого ФИО1 в сети «Интернет» нашёл объявление о продаже наркотического средства, после чего перевёл денежные средства на указанный в интернете счёт, получив точное описание места закладки наркотика, расположенного около 

<

адрес>.

02.04.2021 года, после 11 часов 14 минут, но не позднее 14 часов 57 минут, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, пришёл на участок местности, расположенный за гаражами 

<

адрес>, где обнаружил полимерный свёрток с наркотическим веществом массой 0,65 грамма и положил его к себе в правый карман джинсов, тем самым совершил его незаконное приобретение без цели сбыта. 

Незаконно приобретённое ФИО1 наркотическое вещество массой 0,65 грамма содержит в своём составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, что в соответствии со Списком 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период с 11 часов 14 минут до 14 часов 57 минут 02 апреля 2021 года, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, хранил в правом кармане надетых на нём джинсов незаконно приобретённое им наркотическое вещество, а в период с 14 часов 57 минут до 15 часов 43 минут 02 апреля 2021 года незаконно, без цели сбыта, перевёз приобретённое им наркотическое вещество на электропоезде сообщением Тверь – Бологое до станции Лихославль Тверской области, на которой он был остановлен сотрудниками ОМВД России по Лихославльскому району и доставлен в служебный кабинет № 17, по адресу: 

<

...>, где оно было изъято из незаконного оборота около 16 часов 20 минут 02 апреля 2021 года сотрудниками ОМВД России по Лихославльскому району в ходе личного досмотра ФИО1

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропный веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные является наркотическим средством и относится к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 0,2 грамма.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта вещества, содержащего в своём составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,65 грамм, что является значительным размером.

Действия подсудимого квалифицированы по части 1 статьи 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признаёт полностью, квалификацию содеянного не оспаривает, согласен с предъявленным обвинением, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Решение принято добровольно и после проведения консультаций с защитником; осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.Согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке выразили государственный обвинитель и защитник.

Постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке возможно, препятствий в соответствии со ст. 314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. Предъявленное обвинение подсудимому понятно, он согласен с предъявленным обвинением, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение обосновано материалами дела и подтверждается собранными доказательствами. 

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнения не вызывает.

Действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, поведение после совершения преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, вину признал и раскаялся в содеянном, годен к военной службе, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства жалоб на него не поступало, не женат, на иждивении несовершеннолетних детей нет, не трудоустроен, к административной ответственности не привлекался.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит молодой возраст, признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, какой признаёт его объяснение от 02.04.2021 года (том 1 на л.д. 7), данное до возбуждения уголовного дела с сообщением обстоятельств приобретения, хранения и перевозки наркотического средства, не известных сотрудникам полиции, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, суд не находит оснований применить положения ст. 64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершённого преступления небольшой тяжести, приведённые данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, его возраст, состояние здоровья и наличие заболеваний, имущественное положение, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание, при альтернативной санкции статьи, в виде лишения свободы, с учётом требований ст. 62 ч. 1 и ч. 5 УК РФ, и с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и применения к нему положений статьи 73 УК РФ с возложением обязанностей с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт, бумажный свёрток, полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом, которое содержит в своём составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), – подлежат уничтожению. Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Ковалевской Ю.В., подлежат возмещению за счёт федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статями 302, 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со статьёй 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 01 (один) год. 

Обязать условно-осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и периодически (1 раз в месяц) являться на регистрацию в указанный орган в день, установленный этим органом.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить без изменения в виде обязательства о явке до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт, бумажный свёрток, полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом, которое содержит в своём составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), – уничтожить.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Ковалевской Ю.В., возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Лихославльский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья О.А. Волошкин

1версия для печати